
Die Tabellen zeigen die Kosten für den jeweiligen Pflegegrad der Pflegesatzvereinbarung mit den Pflegekassen.

Heimentgelt pro Pflegetag
Pflegegrad 1 Pflegegrad 2 Pflegegrad 3 Pflegegrad 4 Pflegegrad 5

Pflegebedingter Aufwand 56,33 € 73,81 € 90,71 € 108,33 € 116,25 €
Ausbildungszuschlag 0,14 € 0,14 € 0,14 € 0,14 € 0,14 €
Ausbildungsumlagezuschlag 3,86 € 3,86 € 3,86 € 3,86 € 3,86 €
Unterkunft 19,04 € 19,04 € 19,04 € 19,04 € 19,04 €
Verpflegung 12,70 € 12,70 € 12,70 € 12,70 € 12,70 €
Investitionskosten 20,63 € 20,63 € 20,63 € 20,63 € 20,63 €

Heimentgelt pro Tag 112,70 € 130,18 € 147,08 € 164,70 € 172,62 €

Monatliches Heimentgelt und Eigenanteil 
Pflegegrad 1 Pflegegrad 2 Pflegegrad 3 Pflegegrad 4 Pflegegrad 5

Heimentgelt pro Monat (30,42 Tage) 3.428,33 € 3.960,08 € 4.474,17 € 5.010,17 € 5.251,10 €
Leistungspauschale der Pflegekasse 131,00 € 805,00 € 1.319,00 € 1.855,00 € 2.096,00 €
mit Leistungszuschlag* bis 12 Monate (15%) - 234,30 € 234,31 € 234,31 € 234,30 €
Eigenanteil pro Monat 3.297,33 € 2.920,78 € 2.920,86 € 2.920,86 € 2.920,80 €

Pflegegrad 1 Pflegegrad 2 Pflegegrad 3 Pflegegrad 4 Pflegegrad 5
mit Leistungszuschlag* ab  13 Monaten (30%) 3.297,33 € 2.686,48 € 2.686,55 € 2.686,55 € 2.686,50 €
mit Leistungszuschlag* ab  25 Monaten (50%) 3.297,33 € 2.374,09 € 2.374,13 € 2.374,13 € 2.374,10 €
mit Leistungszuschlag* ab  37 Monaten (75%) 3.297,33 € 1.983,59 € 1.983,61 € 1.983,62 € 1.983,60 €

Das Entgelt für Bewohner ohne Pflegegrad beläuft sich auf 3.031,66 € Eigenanteil pro Monat.

Stand 01.07.2025 - Angaben ohne Gewähr

*Die Höhe des Leistungszuschlags der Pflegekassen (§43c SGB XI) errechnet sich aus dem Eigenanteil an dem pflegebedingten Aufwand und den Ausbildungsumlagen in Abhängigkeit von dem Pflegegrad und 
 der gesamten Aufenthaltsdauer in vollstationärer Pflege. 
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Eigenanteil pro Monat bei mehr als 12 Monaten vollstationärer Pflege

Preisliste vollstationäre Pflege


